Ici il est dit que la vie intellectuelle est nourrie par la recherche, mais elle est immédiatement identifiée à son objet, à savoir la sagesse. L'intellect se nourrit donc de la capture de proies et c'est pourquoi des zones de chasse et des niveaux de nourriture doivent être définis : la vérité elle-même, le vrai et le vraisemblable. Les intellects humains sont différents et les chasses sont nombreuses, seule la plus savoureuse est la plus nourrissante et la plus appropriée à l'intellect.

b) *Quelque chose de très certain pour lequel il ne fait aucun doute*

A côté de la motivation à poursuivre, il y a aussi un critère incontournable comme point de départ accepté par tous ceux qui cherchent, qui définit généralement la limite dans laquelle cette activité se déroulera et surtout à partir de quoi. Cette prémisse est trouvée dans le principe philosophique qu'Aristote reporte dans la *Physique*, selon lequel « il est impossible que ce

¹⁵ NICOLAUS CUSANUS : *VS*, 3 (*Prol.* I, 6-8). Voir la note 13.

¹⁶ NICOLAS DE CUES : *La chasse de la sagesse* (éd. Pasqua), 35 (I, 4), cf. *VS*, 7 (I, 4, 15-19) : « *Quare intellectus dotatus est natura logica, ut illa mediante discurrat et sua facit venationem. Est enim, ut Aristoteles dicebat, logice exactissimum instrumentum ad venationem tam veri quam verisimilis. Unde dum invenit, cognoscit et avide amplectitur. Sapientia igitur est quae quaeritur, quia pascit intellectum* ».

qui est fait ne soit pas fait »¹⁷. Il s'ensuit que tout ce qui existe a nécessairement une cause qui lui est antérieure : « Omne autem quod est factum aut fiet, cum sine posse fieri nec sit factum nec fiet, habet principium unum absolutum, quod est principium et causa ipsius posse fieri. Et id est illud aeternum, quod posse fieri antecedit; et est absolutum principium et incontrahibile, quia est omne quod esse potest »¹⁸.

Cette cause éternelle est évidemment Dieu, antérieur au « posse fieri », ce qui représente la création de son ordre universel perpétuel et qui à son tour est antécédent à toutes les « choses faites » (« posse factum »), qui sont instables et qui échouent. Par ce raisonnement, Cusain arrive alors à définir avec quelles prémisses la raison évolue et procède à la recherche.

6. MÉTHODES DE CHASSE : LES PHILOSOPHES ET LA DOCTE IGNORANCE

« Entre les philosophes, il existe également de grandes différences. Cela arrive surtout parce qu'un intellect est meilleur chasseur qu'un autre, qu'il est plus exercé et plus prompt à faire un usage précis de la logique, et qu'un autre sait mieux dans quelle région se trouve la sagesse recherchée, comment la trouver rapidement et de quelle manière la capturer. Les philosophes sont en fait uniquement des chasseurs de la sagesse que chacun cherche, à sa manière, à la lumière de la logique qui lui est innée »¹⁹.